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منظور  بندی خورهای شرق تنگه هرمز به شناسایی، ارزیابی و رتبه

 توسعه پایدار گردشگری )از میناب تا جاسک(

 4زاده ، یاسر حسن8، مجتبی یمانی2، مهران مقصودی1ابراهیم مقیمی

 9/8/19تاریخ پذیرش:  42/1/11تاریخ دریافت:

 

 چکیده
تواند رشد اقتصادی و اجتماعی را در  یابی اقتصادی است که می های موقعیت ترین بخشگردشگری، یکی از به

پژوهش حاضر، خورهای شرق تنگه هرمز از نظر توسعه گردشگری ارزیابی شده است.  مقصد به وجود آورد. در

ستفاده از موقعیت شناسایی شد. سپس با ا NDWIو  NDVIهای سنجش از دور  ابتدا با پیمایش میدانی و تکنیك

ها اقدام به ارزیابی قابلیت توسعه گردشگری خورها شد. نتایج نشان داد که در روش دو مدل کوبالیکوا و بریل

تیاب با امتیاز  سایت قرار دارد. رتبه اول ها در امتیاز از کل امتیاز ارزش 893سایت خور آذینی با کسب ها  بریل

اند. نتایج مدل کوبالیکوا نیز نشان  های بعدی قرار گرفته در رده 163و کرگان با  663، لوران 661، کلاهی 823

 41/1و کرگان با  41/8، لوران با 91/8، کلاهی با 1/55امتیاز بیشترین امتیاز و تیاب با  54داد که خور آذینی با 

 د.دارن قرار بعدی های رده در امتیاز

 

 

 شرق تنگه هرمز. قابلیت سنجی،گردشگری، خور،  یدی:واژگان کل
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 مقدمه

( و به 5،4359گردشگری یکی از عناصر اصلی توسعه یك منطقه است )جینتینگ و همکاران

گردشگری  (.4،4358)جانوس و همکاران شده است یك ابزار توسعه برای مناطق محروم تبدیل

یابی اقتصادی است تا بتواند با فراهم آوردن معیشت،  های موقعیت همچنان یکی از بهترین بخش

زیست رشد اقتصادی اجتماعی ما را به وجود  د صلح و فهم و کمك به محافظت از محیطایجا

عنوان یك عامل تغییر در  (. صنعت گردشگری به9،4359آورد )سازمان جهانی گردشگری

های گردشگری  شود. فعالیت انداز اقتصادی، اجتماعی، محیط مقصد گردشگری، دیده می چشم

 (.2،4352دهد )شریف و لونیك آفرینی را به جامعه محلی میهای اشتغال و کار همچنین فرصت

 رو، ازاین نماید؛ می ایفا را اساسی و مهم نقش گردشگری پایدار توسعه در محلی لذا جامعه

 ضروری گردشگری توسعه در پایدار توسعه ارکان از یکی مثابه به محلی مشارکت جامعه

یك ابزار حیاتی برای دستیابی به اهداف (. از طرفی گردشگری 5914است )ضیایی و همکاران،

تواند رشد اقتصادی را فراگیر و شغل ایجاد کند.  توسعه پایدار و فراتر از آن است؛ زیرا می

گذاری را جذب و با فقر مبارزه کند. افزایش معیشت جوامع محلی، ترویج توانمندسازی  سرمایه

های دریایی، حمایت  تی و اکوسیستمزنان و جوانان، حفاظت از میراث فرهنگی، حفظ تنوع زیس

سوی پایداری بیشتر کمك  وهوایی و درنهایت به انتقال جوامع به از مبارزه با تغییرات آب

های مدرن  گردشگری ساحلی یکی از اولین گونه (.1،4359کند )سازمان جهانی گردشگری می

رشد  5113ه از ده(. 6،4359ترین صنایع گردشگری است )لیندا گردشگری و یکی از مهم

ای به مقصد  طور فزاینده آن زمان مناطق ساحلی به اقتصادی به مردم فرصت بیشتری داد و از

ی  اند و گردشگری ساحلی به میزان زیادی رشد کرده است و به یك پدیده شده تعطیلات تبدیل
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های  (. به سبب اینکه سواحل یکی از انگیزه5،4332شده است )جردزکاتاک گسترده تبدیل

مناطق  (.4،4356شوند )زادل محسوب می ،عنوان یك منبع بسیار ارزشمند ی سفر است بهاصل

ها به  حال تغییرات محیطی آن ترین مناطق در سرتاسر جهان و درعین ساحلی در میان پرجمعیت

های انسانی بر شرایط  فعالیت (.9،4354دلیل کاربری اراضی دریایی، سریع است )قوش وداتا

های  (. این مسئله در دهه2،5112ساحلی تأثیرگذار بوده است )نوردستروم های طبیعی سرزمین

 93تا  13(. در حال حاضر بین 1،4355تر شده است )جکسون و نوردسترون تر و جدی اخیر مهم

درصد از نواحی ساحلی به  93درصد جمعیت جهان در سواحل متمرکز هستند و نزدیك به 

های ساحلی  د. این وضعیت منجر به تضعیف سریع سیستمکنن های انسانی تغییر می جهت فعالیت

های ساحلی بسیار پویا و فعال  سیستم(. همچنین 6،4359طبیعی شده است )والرو و همکاران

ها به دلیل برخورد دو محیط دینامیك خشکی و دریا، نسبتاً سریع  هستند و تغییر و تحول در آن

های محیطی  ترین سیستم ها یکی از حساس ستم(. این سی5913دهد )یمانی و همکاران،  روی می

های ژئومورفولوژی نباشد  سیستم مقایسه با سایر روند و شاید از این نظر قابل به شمار می

المللی جغرافیا، مناطق ساحلی را  ی بین (. تا آنجا که کمیته5981گر و یمانی، )نوحه

توسعه (. 9،4353و همکارانهای طبیعی در نظر گرفته است )رسولی  فردترین محیط منحصربه

گردشگری نقش مهمی در تغییرات مورفولوژی نواحی ساحلی در بسیاری از نقاط دنیا، بازی 

ها، توسعه  وسیله اشغال نواحی ساحلی با زیرساخت تواند به ها می کند. اثرات این فعالیت می

حلی پهنه نواحی سا(. 8،4336های تفریحی و مدیرت ضعیف، ایجاد شود )جرونوالد فعالیت

تواند مقصد گردشگران زیادی  دهند که می وسیعی را در شمال و جنوب کشور تشکیل می

تواند  باشد. مقصد گردشگری یك سیستم پیچیده است. سیستم مقصد شامل منابعی است که می
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صورت  ها را به ها را هماهنگ کنیم و آن شناسی باشد است. ضروری است که آن طبیعی و انسان

( اهمیت 5111) 9( و هاستون5114) 4(. ویگل5،4356گرچان و همکارانت کنیم )صحیح مدیری

محیط ساحلی را از لحاظ گردشگری در سواحل میامی مورد بررسی قرار دادند. ایشان اذعان 

سواحل میامی به دلیل باریك و نامناسب بودن از پتانسیل کمتری برای  5193داشتند در اوایل 

متر مکعب  9/55268949ت اما در اواخر همان سال با ریختن گردشگری برخوردار بوده اس

میلیون نفر افزایش  45میلیون نفر به  8ماسه در کنار سواحل، تعداد بازدیدکنندگان از ساحل از 

(. در ایران نیز مناطق ساحلی با ارزشی در شمال و جنوب 5911یافت )مهدوی و همکاران، 

ترین منابع طبیعی شرق تنگه هرمز است که  باارزشمنطقه ساحلی، یکی از کشور وجود دارد. 

درستی معرفی نشده است. اگرچه سواحل  عنوان مقصد گردشگری به نشده و به خوب شناخته

های متنوع و زیبا از جمله خطوط  تر و دارای لند فرم جنوبی نسبت به سواحل شمالی طولانی

های کوهستانی و  اشکال ناهمواری اندازهای زیبای ژئومورفولوژبکی، ساحلی بسیار زیبا، چشم

وهوای صاف است، لیکن سواحل  و در اغلب طول سال دارای آب (5نظایر آن بوده )شکل 

ی طبیعی خام و برخورداری از  اندازها شمالی به دلیل نزدیك بودن به مراکز تجمع انسانی، چشم

وردار است و توجه دمای معتدل در بیشتر ایام سال از اهمیت بیشتری به لحاظ گردشگری برخ

(. شناخت این 5984کمتری ازنظر گردشگری نسبت به سواحل جنوبی شده است )مقصودی، 

تواند توان بالقوه نواحی فوق را ازنظر توسعه  های انسانی و طبیعی می نواحی ازنظر ویژگی

های ساحلی که  ترین لند فرم یکی از مهمهای مربوط به گردشگری مشخص نماید.  فعالیت

 خور انند سبب جذب گردشگر و رونق صنعت گردشگری در منطقه شود، خورها هستند.تو می

ای از آب دریا که ارتباط مستقیمی با دریای باز دارد و در داخل خور آب دریا  سطح نیمه بسته

(. 2،5914شود )برد های آبریز اطراف رقیق می های شیرین وارد شده از حوضه وسیله آب به

ها( و همچنین فرآیندهای درونی )امواج( به  یندهای بیرونی )رودخانهخورها تحت تأثیر فرآ

(. 5913ها است )مقیمی و نگهبان، اند، که به شکل پیشروی باریکه آب در خشکی وجود آمده
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 خود مکانی واسطه موقعیت به که هستند دریا و خشکی واسط حد های محیطها  این لندفرم

 گذاشته تأثیر کاملاً ها آن زیستی و شرایط محیطی رب که باشند می ای خصوصیات ویژه دارای

 های زمین روان های آب ورود معرض در اغلبها  است، خور فراهم کرده را ویژه ای محیط و

باشند  نواحی می این بر حاکم خصوصیات از متأثر شدیداً دلیل همین به و خود هستند اطراف

های گردشگری  های ناوبری، بنادر، فعالیت تفعالی ها (. این لندفرم5986)علی حمزه و همکاران،

های انسانی قرار دارند )ژی  کنند. خورها اغلب تحت تأثیر تغییرات طبیعی و فعالیت را فراهم می

بینی انتقال رسوب  ( و از دیدگاه مدیریت، اهمیت زیادی برای درک و پیش5،4358و همکاران

قش مهمی در توسعه مورفولوژی خورها و تکامل مورفولوژی دارند. تغییرات فصلی رودخانه ن

شود )جی یو و  ها خیلی باریك می هایی که مقطع عرضی کانال دارد، بخصوص در بخش

های جزر و مدی و حجم آب  (. مورفولوژی یك خور، وابسته به ظرفیت کانال4،4352همکاران

تواند  ورودی و خروجی ناشی از نوسانات جزر و مدی است. همچنین مورفولوژی یك خور می

به فرآیندهای هیدرودینامیکی دیگری وابسته باشد. این فرآیندها شامل جریان رودخانه، 

ای شدن رسوبات ریزدانه و  های جزر و مدی، عمل امواج، فرآیندهای شیمیایی مانند توده جریان

 های شور، مانگروها و یا پوشش علفزار دریایی و نیز فرآیندهای بیولوژیکی مانند توسعه مرداب

جلگه ساحلی شرق تنگه هرمز از نظر ساختمانی  (.5914باشند )برد، تشکیل رسوبات صدفی می

ویژه  رود اما از نظر سایر خصوصیات به جزء واحد مورفوتکتونیکی زاگرس به شمار می

باشند )رجائی و  لیتولوژیك تشابه کاملی را با واحد مکران در مشرق خود دارا می

بندی متناوب بوده و در مقابل فرآیندهای  کور دارای چینههای مذ (. سنگ5919همکاران،

اند. شرایط اقلیمی خاص منطقه به تخریب سازندهای مذکور  هوازدگی و تخریب، بسیار حساس

های فصلی منطقه که عموماً حالت سیلابی دارند، رسوبات مذکور را به  بخشد. بارش سرعت می

های متنوعی در نتیجه عملکرد  لوژی، زیر محیطپهنه ساحلی حمل نموده و از دیدگاه ژئومورفو

(. 5998گردد )یمانی، ها و حرکت آب دریا در سطح منطقه ایجاد می هیدرودینامیکی رودخانه

ها  های متنوع سبب ایجاد لندفرم های ساحلی، از جمله خورها و در مجاورت آن این ویژگی
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ای و ایجاد محیطی برای  ههای ماس های جزر و مدی، سدهای ساحلی، پیکان تشکیل تالاب

های  گذاری و تشکیل رسوبات صدفی شده است؛ که علاوه بر با دارا بودن جاذبه رسوب

شناسی و ژئومورفولوژیکی در منطقه فراهم  ژئوتوریستی زمینه را برای انجام مطالعات زمین

خورهای  کنند. برخی از های آموزشی و پژوهشی نقش اساسی ایفا می نموده و در توسعه برنامه

پناهگاه برای  یك ایجاد و شور تالابی علفزارهای و مانگرو های رویش منطقه به دلیل

های اکوتوریسمی  امن برای آبزیان، جاذبه و گیاهی و ایجاد مکانی های مختلف جانوری گونه

 پناه در علت به ها اکوسیستم اند. این های ژئوتوریستی به وجود آورده ای در کنار ویژگی ویژه

 برای های نظامی محلی و ارگان بازرگانان و صیادان مورد استفاده دریا تلاطم شدید از دنبو

انداز زیبا و  باشند؛ و به دلیل چشم پروری می و همچنین آبزی خود ها و شناورهایلنج پهلوگیری

 سواری، ماهی گیری، بازدید از های آبی از قبیل شنا، قایق فراهم بودن بستر مناسب جهت فعالیت

باشند که این موضوع  های گیاهی و جانوری و غیره، از نظر گردشگری مورد توجه می گونه

های  مزایای اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی زیادی برای جامعه محلی دارند. از جمله فرصت

های مانند پخت غذاهای دریایی،  شغلی جدید )مشاغل مستقیم و غیرمستقیم( از طریق فعالیت

دستی، اجاره منازل و جابجایی گردشگران با شناورهای دریایی ایجاد اشتغال و  تولیدات و صنایع

عنوان نوعی  آید. از طرفی توسعه ژئوتوریسم به کسب درآمد برای جامه محلی فراهم می

گردشگری بر پایه مشارکت جوامع محلی منجر به افزایش دانش و آگاهی مردم درباره 

شود.  ها و ایجاد حساسیت برای حفاظت از منابع می اییسرزمینشان، افزایش حس افتخار به دار

شناختی، زیستی و  های طبیعی، زمین این ارتقای دانش مردم بومی، حفاظت داوطلبانه از ارزش

(. لذا با 5916ورسوم کهن را به دنبال دارد )بدری کللو و همکاران، ها، آداب احیا و تقویت سنت

 شایانی به توسعه پایدار منطقه کرد.توان کمك  ها می شناسایی و معرفی خور

ها صورت گرفته است، ولی  ها و خورها مطالعات زیادی بر روی آن با توجه به اهمیت تالاب

این مطالعات بیشتر در زمینه شیلات از جمله پرورش آبزیان مثل پرورش میگو و در زمینه 

در مورد  ها است صورت گرفته است. زیست که بحث حفاظت از این اکوسیستم محیط

( پژوهشی به نام بررسی 5913ژئومورفولوژی و گردشگری خورها مقیمی و نگهبان )

های ساحلی )نمونه موردی: تالاب شور، شیرین و  های اکوژئومورفولوژیکی تالاب ویژگی
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دهد منطقه در حد جزر و مد واقع  میناب در تنگه هرمز( انجام شده است که نتایج آن نشان می

رآیندهای ژئومورفولوژیکی ناشی از دریا و خشکی قرار دارد و شکل کنونی شده تحت تأثیر ف

ویژه در منطقه مورد مطالعه تعداد  آن تابعی از این فرایندهاست. اما در زمینه گردشگری به

( اشاره کرد که 5913توان به پژوهش کریمی و زمانی ) ها کم است که از آن جمله می پژوهش

فارس را مورد مطالعه قرار دادند. نتایج  عت گردشگری در خلیجگردشگری دریایی و توسعه صن

المللی به  حاصل از این پژوهش بیانگر درآمد مناسب از طریق جذب گردشگر داخلی و بین

( به ارزیابی توان 5919رجائی و همکاران ) لحاظ وجود سواحل زیبا و خورهای متعدد است.

نه موردی خور تیاب و گیاهی با استفاده از فارس نمو های اکوتوریسمی خورهای ساحلی خلیج

دهنده توان و پتانسیل بالایی  اند، نتایج حاصله از این پژوهش نشان مدل ارزیابی پرالونگ پرداخته

اندازهای طبیعی بسیار زیبا و پوشش گیاهی  جهت توسعه اکوتوریسم به دلیل دارا بودن چشم

ها و  ( به شناسایی ظرفیت5911کاران )درختان حرامی باشد. در پژوهشی دیگر مهدوی و هم

منظور مدیریت و توسعه اکوتوریسم با استفاده  های شهرستان میناب به تهدیدهای محیطی تالاب

اند که نتایج حاصله نشان داد خور تیاب بیشتر پتانسیل  پرداخته SWOTو  EPهای  از مدل

رسد  میلادی می 5113به سال ها  و ژئومورفوسایتها  اکوتوریسمی دارد. سابقه ارزیابی ژئوسایت

های اخیر،  ها در این مورد، در طی دهۀ گذشته سیر صعودی داشته است. در سال و پژوهش

و همچنین ها  و ژئومورفوسایتها  مطالعات متعددی در مورد ارزیابی و مدیریت ژتوسایت

را  4359 5وا(. روش ارزیابی کوبالیک5912ها انجام شده است )مختاری، راهبردهای حفاظتی آن

را برای اهداف ها  های جدید نام برد که ژئومورفوسایت های ارزیابی توان از جمله روش می

هایی که در ایران به روش کوبالیکوا  دهد. از جمله پژوهش ژئوتوریسمی مورد ارزیابی قرار می

 بندی هپهن و ( تحت عنوان ارزیابی5919توان به پژوهش مقصودی و همکاران ) انجام شده را می

 بیانگر آمده دست به مریوان پرداختند که نتایج شهرستان درها  ژئوسایت توسعه مستعد مناطق

 هستند. ارزش بالاترین داری قمیچان منطقه و بیلو، ناوطاق دشت زریبار، دریاچه است که آن

( که به ارزیابی ژئومورفوسایت های ژئوپارک 4358در پژوهشی دیگر حسین زاده و همکاران )

دهد که ژئومورفوسایت های دره چاه کو، دره  اند و نتایج حاصل از آن نشان می شم پرداختهق

                                                                                                                                                                                 

1. kubalikova 
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باشند. روش بریل  ها و سایت نمکدان و دولاب دارای بیشترین امتیاز می ها، دره تندیس ستاره

است که ها  و ژئومورفوسایتها  های نوین دیگر برای ارزیابی ژئوسایت از جمله روش 54351ها

پردازد. استفاده از روش ارزیابی  های تنوع زمینی می و مکانها  سایی و ارزیابی ژئوسایتبه شنا

 استان نمکی های در ایران اولین بار برای پژوهشی تحت عنوان ارزیابی کمی ژئوسایتها  بریل

استان توسط مقصودی و  غرب های بر ژئوسایت تأکید با پرالونگ و بریلها های روش سمنان با

 که در است آن بیانگرها  ژئوسایت ارزیابی از حاصل ( انجام گرفت، نتایج5916ی )عرب عامر

 معدن کهن و کوهدشت معدن سمنان، جنوب نمکی گنبدهای های ژئوسایت روش دو هر

( در 4351کسب نمودند؛ و بار دیگر مقصودی و همکاران ) را امتیازات ترتیب بالاترین به ملحه

ای بیابان لوت پرداختند. نتایج ارزیابی نشان داد که ژئوسایت پژوهشی به ارزیابی ژئوسایت ه

های رود شور، کلوت ها، زشته های طولی )موازی و هلالی(، گندم بریان، شهرخیالی لوت به 

 وجود با ما کشور متأسفانهترتیب بیشترین امتیاز را جهت توسعه ژئوتوریسم کسب کردند. 

 از گردشگری جایگاهش درخور سهمی نتوانسته ریگردشگ زمینه توسعه در بسیار های قابلیت

با عنایت به مطالب فوق در پژوهش حاضر تلاش بر  (.5914حیدری و همکاران،کند ) کسب

ای خورهای شرق تنگه هرمز )از میناب  های میدانی و مطالعات کتابخانه آن است با انجام فعالیت

 و معرفی شوند. سنجی تا جاسك( شناسایی و سپس جهت توسعه گردشگری امکان
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 های گردشگری محیط ساحلی شرق تنگه هرمز تصاویری از جاذبه :1شکل 

 

 موردمطالعه  محدوده 

ای در  پهنه مورد بررسی در پژوهش حاضر قسمتی از نوار ساحلی در شرق تنگه هرمز، منطقه 

، این گیرد های میناب، سیریك و جاسك را در برمی ای از شهرستان استان هرمزگان و محدوده

محدوده از حوالی مصب رودخانه میناب در شمال شروع و تا بندر جاسك و خلیج شرقی 

 16دقیقه عرض شمالی و  49درجه و  49دقیقه تا  98درجه و  41یابد که بین  جاسك امتداد می

طول خطوط (. 4شده است )شکل  دقیقه طول شرقی واقع 54درجه و  18دقیقه تا  29درجه و 

کیلومتر است. این پهنه شامل عوارض ژئومورفولوژی متنوعی  443برابر با  ساحلی موردبررسی

منظور توسعه گردشگری در  است. هدف این تحقیق شناسایی و قابلیت سنجی خورهای منطقه به

های  ترین خورها در محدوده موردمطالعه در تالاب ترین و برجسته این محدوده است. مهم

المللی جاسك  رودگز و تالاب بین-ن و میناب، دلتای رود حراالمللی دلتای رود شور، شیری بین
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اداره کل غربی )تالاب پیشنهادی در حال ثبت در فهرست کنوانسیون رامسر( قرار دارند )

 (.5912زیست استان هرمزگان، حفاظت محیط

هایی که در امتداد خط ساحلی  فعالیت اهالی منطقه عمدتاً دامداری و کشاورزی است و آبادی

اند بیشتر به مشاغل صیادی، بندرگاهی و تجاری اشتغال دارند.  نزدیك آن استقراریافته یا

هایی ازجمله  شود. لیکن محدودیت دسترسی به دریا توان بالقوه بالایی برای منطقه محسوب می

های بادی و اقلیم  بعد مسافت نسبت به نقاط مرکزی ایران و عوامل نامساعد محیطی ازجمله ماسه

 آید. حساب می ترین دلایل کندی رشد اقتصادی و معیشتی منطقه به رم آن ازجمله مهمشدید گ

 

 
 موقعیت جغرافیایی محدوده موردمطالعه در شمال شرق تنگه هرمز :2شکل 

 

 ها و روش پژوهش داده

متر،  93مدل رقومی با قدرت تفکیك مکانی  OLIسنجنده  LAND SATتصویر ماهواره 

های اصلی  های زمینی داده ای میدانی به شکل مصاحبه و برداشتاطلاعات حاصل از کاره

تقسیم است: روش  دهند. روش مورد استفاده نیز به دو نوع قابل پژوهش حاضر را تشکیل می

ها: در این زمینه ابتدا به واسطه بازدیدهای میدانی متعدد از خشکی  سازی داده گردآوری و آماده

د قرار گرفت. در این راستا تمامی خورهای موجود در و دریا تمامی محدوده مورد بازدی
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مندی از راهنمایی افراد آگاه بومی مورد شناسایی قرار گرفت. نام این  واسطه بهره محدوده به 

ثبت شد و بدین ترتیب یك شناسنامه  GPSها با استفاده از  خورها ثبت و موقعیت مکانی آن

که این کار نوآوری از این حیث است. چراکه کامل از پراکندگی خورهای محدوده تعیین شد 

بسیاری از خورهای محدوده موردمطالعه ناشناخته بوده و حتی نقشه جامع و کاملی از نحوه 

(. در مرحله بعد 2خور شناسایی شد )جدول  16ها موجود نبود. در مطالعه حاضر  پراکندگی آن

ها و همچنین وضعیت رویش نقشه پراکندگی خور OLIبا مبنا قرار دادن تصویر سنجنده 

ای  مانگرو در محدوده مورد آنالیز قرار گرفت. برای استخراج خورها از روی تصویر ماهواره

NDWIمورد استفاده و تهیه نقشه مربوطه از تکنیك 
های معمول  که از جمله تکنیك 5

 یباندهاز، از مك فیتر NDWIدر فرمول شاخص  های آبی است استفاده شد. استخراج پهنه

کند )مك  ل مینباف را دسه هد، بانددو ین ده از استفااست. شده ا قرمز استفاده و مادونسبز 

های سبز، به  موج وسیله طول به حداقل رسانیدن انعکاس معمول عوارض آبی به: (5116، 4فیترس

گیری از انعکاس زیاد  قرمز نزدیك در عوارض آبی و بهره حداقل رسانیدن انعکاس کم مادون

 قرمز نزدیك. موج مادون پوشش گیاهی در طول عوارض

NDWI چنین زی سارشکاای آبرقرمز نزدیك  های نور مرئی سبز و مادون موج از طول

منه کند. دا ف میحذرا پوشش گیاهی ک و خاارض عوکه  ده درحالینموده ستفااضی ارعو

ظر گرفته است عنوان حد آستانه در ن + است؛ مك فیترز صفر را به5و  -5بین  NDWIیر دمقا

باشد،  NDWIباشد  ≤3باشد، پوشش، آب است؛ و اگر  NDWI>3به این صورت که اگر 

 (.(Mcfeeters,1996,1996 آب نیست

 NDWI=(GREEN-NNIR)/(GREEN+NIR)                              (5)رابطه 

ای مورد استفاده از تکنیك  همچنین جهت استخراج پوشش مانگرو از روی تصویر ماهواره

NDWI شده در این ارتباط است استفاده شد و پوشش مانگرو  اختهکه شاخصی مرسوم و شن

 (.4استخراج شد )رابطه

                  
 (NDVIشاخص پوشش گیاهی نرمال شده ) :4رابطه  
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 روش ارزیابی-4

خور تیاب، کلاهی، کرگان )چاخاء(، آذینی و لوران که دارای  1شده،  از میان خورهای شناخته

ها و مناظر جذاب و دیدنی  ز قبیل دسترسی آسان، وجود امکانات و زیرساختهایی ا ویژگی

 5بیشتر بودند، جهت قابلیت سنجی توان گردشگری با استفاده از دو مدل ارزیابی کوبالیکوا

 ( مورد ارزیابی قرار گرفتند.4351) 4( و بریل ها4359)

 (4359روش کوبالیکوا )

و اضافه ها  و زئومورفوسایتها  ژئوسایت ارزیابی های موجود بندی روش کوبالیکوا با جمع

های خود را در قالب جدولی، ارائه نموده است. معیارها  های جدید، یافته نمودن برخی شاخص

دهند. بنای گروه  های ژئوتوریسم را پوشش می اند و تقریباً کلیه ویژگی در پنج گروه تقسیم شده

شناختی، تمامیت و بکر بودن مکان و  صول زمینبر ا "های علمی و ذاتی ارزش"اول معیارها 

شناسی استوار است. گروه دوم  تعاریف ژئوتوریسم با نگرش ژئومورفولوژیکی و زمین

مبتنی بر واقعیتی است که بر اساس آن کلیه تعاریف ژئوتوریسم،  "های آموزشی ارزش"معیارها

، حفاظت و پاسداشت بر موضوعات آموزشی تأکید دارند و محتوای آموزشی مسائل محیطی

مبنای دسته سوم از  دهند جوامع میزبان و ارزیابی و تفسیر کنشگرانه اصول آن را تشکیل می

بر اصولی مثل رضایت گردشگران، سودمندی برای جوامع محلی،  "ارزش اقتصادی"معیارها

تنوع و بازاریابی تکیه دارد. پایداری، آمایش سرزمین، حفظ منابع طبیعی و برخی اصول 

دهند.  را تشکیل می "های حفاظتی ارزش"حفاظت، ترکیب اصول گروه چهارم از معیارها

گیرد که ژئوتوریسم در  از این واقعیت نشأت می "های اکتسابی ارزش"آخرین دسته از معیارها

شناختی و فرهنگی مکان را نیز مدنظر قرار  ها، وجوه زیبایی کنار لحاظ مسائل طبیعی در ارزیابی

 (.5ول جددهد ) می
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 باشد( 1تا  1تواند بین  ها بر اساس روش کوبالیکوا )ارزش هر شاخص می: ارزیابی ژئوسایت1جدول 

 

 

 

 

 

 

های  ارزش

 علمی و ذاتی

 

 تمامیت

 شده باشد. کل منطقه مکان تخریب 0

شده ولی اشکالی از بخش غیرزنده محیط،  مکان تخریب 4/0

 رؤیت است. قابل

 مکان بدون هرگونه تخریب. 1

نادر بودن )تعداد 

 های مشابه( مکان

 مکان. 4بیش از  0

 مکان مشابه. 4/2 4/0

 تنها مکان در منطقه موردمطالعه. 1

تنوع )تعداد فرایندها 

های فضایی  و پدیده

  ژئوسایت  مختلف در

 یا ژئومورفوسایتها(

 رؤیت. فقط یک فرایند و پدیده قابل 0

 رؤیت. فرایند و پدیده قابل 5تا  2 4/0

 رؤیت. فرایند و پدیده قابل 4بیش از  1

 مکان ناشناخته. 0 محتوای علمی

 مقالات ملی منتشرشده در سطح ملی. 4/0

 محتوای بالای مکان، مطالعات ویژه در مورد مکان. 1

 

 

 

 

 

 

های  ارزش

 آموزشی

رؤیت  شهرت و قابل

ها  بودن، وضوح پدیده

 و فرایندها

 شهرت و وضوح پایین شکل و فرایند. 0

 ویژه برای نخبگان. شهرت متوسط به 4/0

شهرت بالای شکل و فرایند، هم برای نخبگان و هم  1

 برای عوام.

نظیری، کاربرد  بی

 آموزشی

 نظیری و کاربرد آموزشی پایین شکل و فرایند. بی 0

 آموزشی محدود.نظیری ولی با کاربرد  وجود بی 4/0

نظیری بالا و توانمندی بالای کاربرد آموزشی و  بی 1

 توسعه ژئوتوریسم.

اقدامات آموزشی 

 موجود

 

 بدون هرگونه اقدام. 0

 بروشور، نقشه و صفحات وب. 4/0

 رسانی در مکان. تابلوهای اطلاع 1

استفاده واقعی از 

مکان برای اهداف 

ها و  آموزشی )گشت

 بدون هرگونه استفاده آموزشی. 0

 های آموزشی. عنوان بخشی از گشت مکان به 4/0

 راهنمایی تور برای عموم. 1
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 تور(راهنمایی 

 

 

 

 

های  ارزش

 اقتصادی

 متر فاصله از محل پارکینگ 1000بیش از  0 قابلیت دسترسی

 متر فاصله از محل پارکینگ 1000تر از  کم 4/0

 های مسافری از ایستگاه متر فاصله 1000بیش از  1

های  وجود زیرساخت

 گردشگری

کیلومتر فاصله از محل وجود تسهیلات  10بیش از  0

 گردشگری.

 کیلومتر فاصله از تسهیلات گردشگری. 10تا  4بین  4/0

 کیلومتر فاصله از تسهیلات گردشگری. 4تر از  کم 1

 وردنظر.عدم وجود هرگونه محصول در مکان م 0 محصولات محلی

 وجود برخی محصولات. 4/0

 برخورداری از برخی محصولات شاخص. 1

 

 

 

 

 

 ارزش حفاظتی

تهدیدها و خطرات 

 واقعی

 وجود حد بالای خطرات طبیعی و انسانی. 0

 تواند مکان را تخریب کند. خطرات موجودی که می 4/0

 خطرات پایین و تقریباً بدون هرگونه تهدید. 1

تهدیدهای خطرات و 

 بالقوه

 وجود حد بالای خطرات طبیعی و انسانی. 0

 تواند مکان را تخریب کند. خطرات موجودی که می 4/0

 خطرات پایین و تقریباً بدون هرگونه تهدید. 1

 تداوم تخریب در مکان. 0 وضعیت فعلی مکان

توان با تخریب  شده، ولی با مدیریت می مکان تخریب 4/0

 .مقابله کرد

 بدون هرگونه تخریب. 1

 بدون هرگونه حفاظت قانونی. 0 حفاظت قانونی

 وجود پیشنهادانی برای حفاظت قانونی. 4/0

 وجود حفاظت قانونی )اثر طبیعی، منابع طبیعی و...(. 1

 

 

 

 

 

های فرهنگی:  ارزش

های  وجود جنبه

تاریخی، 

شناسی و دینی  باستان

 ا مکانمرتبط ب

 بدون هرگونه پدیده فرهنگی. 0

های فرهنگی موجود ولی بدون ارتباط تنگاتنگ با  پدیده 4/0

 های غیرزنده. پدیده

های فرهنگی موجود ولی با ارتباط تنگاتنگ با  پدیده 1

 زنده. های غیر پدیده
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های  ارزش

 اکتسابی

 بدون اهمیت. 0 های اکولوژیکی ارزش

 تر. وجود اثر ولی بااهمیت کم 4/0

های  های ژئومورفولوژیکی بر پدیده اثر مهم پدیده 1

 اکولوژیکی.

های زیبایی:  ارزش

ها، ساختار  تعداد رنگ

فضا و وجود مناظر 

 دیدنی

 بدون هرگونه رنگ. 0

 رنگ. 3تا  2وجود  24/0

 رنگ. 3وجود بیش از  4/0

 بدون هرگونه الگو. 0

 الگوی مشخص. 3تا  2 24/0

 الگو. 3 بیش از 4/0

 بدون هرگونه منظره. 0

 منظره دیدنی. 2تا  1 24/0

 تر منظره و بیش 3 4/0

(2113)منبع: کوبالیکوا،  

 (2119)ها  روش بریل

وسیله بریلها جهت ارزیابی کمی ژئوسایتها ارائه گردیده است )بریل  به 4351این روش در سال 

معیار علمی، آموزشی،  2تها با استفاده از (. در این روش به ارزیابی کمی ژئوسای4351ها، 

های فوق معیارهای  شده است. برای ارزیابی کمی ارزش توریستی و ریسك تخریب پرداخته

ها به کار گرفته شده است. سپس  مختلف با امتیازهای متفاوت مورد برای هریك از ارزش

کنند؛ و با وزن دهی  های متفاوتی دریافت می معیارهای مختلف بر اساس اهمیت نسبی، وزن

آید. ارزیابی ریسك نابودی و تخریب بر  هریك از معیارها ارزش نهایی معیارها به دست می

گردد و برای اهداف مدیریتی میزان ریسك تخریب به سه گروه  معیار محاسبه می 1اساس 

ت در ذکر است که معیارهای دسترسی و تراکم جمعی گردد. قابل پایین، متوسط و بالا تقسیم می

حال، این  اند، بااین های توریستی، آموزشی و ریسك تخریب مورداستفاده قرارگرفته ارزیابی

بندی خورها  های مختلف مورداستفاده قرارگرفته است و در این مقاله برای رتبه معیارها از جنبه

د گرد آمده از هر خور را باهم جمع نموده و رتبه خورها مشخص می دست های به امتیاز ارزش

 (.4)جدول 
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: تعین وزن و امتیازدهی به معیارهای ارزش علمی، توریستی و آموزشی و ریسک تخریب و 2جدول 

 بندی ریسک تخریب طبقه

 وزن معیارهای ارزش علمی

دانش  محل نمایندگی معیارها

 علمی

محدودیت  کمیابی شناسی تنوع زمین تمامیت

 استفاده

 کل

 533 53 51 1 51 1 43 93 (٪وزن )

 تیازدهی به معیارهای توریستی و آموزشیام

 آموزشی توریستی

 53 پذیری آسیب 53 پذیری آسیب

 53 دسترسی 53 دسترسی

 1 محدودیت استفاده 1 محدودیت استفاده

 53 امنیت 53 امنیت

 1 ونقل حمل 1 ونقل حمل

 1 تراکم جمعیت 1 تراکم جمعیت

های  مشارکت باارزش 1 های دیگر مشارکت باارزش

 یگرد

1 

 1 زیبایی 51 زیبایی

 1 فردی منحصربه 53 فردی منحصربه

 53 شرایط مشاهده 1 شرایط مشاهده

 43 پتانسیل تعلیمی 53 پتانسیل تفسیر

 53 شناختی تنوع زمین 1 سطح اقتصادی

 533جمع: 1 نزدیکی به مناطق تفریحی

 533جمع:

 بندی ریسك تخریب وزن معیارهای ریسك تخریب و طبقه

 بندی ریسك تخریب طبقه ن معیارهای ریسك تخریبوز

 ریسك تخریب وزن کلی 91 شناسی تخریب عناصر زمین

 کم 433کمتر از  43 نزدیکی به مناطق با پتانسیل ایجاد تخریب

 متوسط 933تا  435بین  43 حمایت قانونی

 زیاد 233تا  935بین  51 دسترسی

  53 تراکم جمعیت

  533جمع:

 (2119ها، )منبع: بریل 
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 های پژوهش یافته

ازدور خورهای محدوده  های سنجش کارگیری تکنیك بر پایه مطالعات متعدد میدانی و به 

عنوان برگه شناسایی خورهای منطقه طراحی شد  ازآن در مرحله اول جدولی به و پس  شناسایی

غرافیایی که (؛ که در ستون اول آن نام خور شناسایی شده و در ستون دوم مختصات ج9)جدول 

و استفاده از تصاویر  GISیابی آن بیشتر از طریق پیمایش میدانی و ثبت توسط دستگاه  مکان

گیری خورهای  ای انجام گرفت، ستون بعدی مربوط به عامل اصلی و مؤثر در شکل ماهواره

دهد کدام رود یا روآناب های سطحی کدام منطقه نقش اصلی را در تشکیل  است که نشان می

داشته است. ستون پنجم به موقعیت نسبی یا روستایی که آن خور در آن تشکیل شده است خور 

کند و در ستون آخر خورهایی که دارای پوشش گیاهی حرا هستند را تفکیك  را مشخص می

 (.9کند )جدول  می
 : برگه شناسایی خورهای شرق تنگه هرمز8جدول 

 جنگل روستا رود مختصات نام خور ردیف

حسن لنگی و رودخانه چاه  16و 28و 24 - 49و  8و  19 نمکی 5

 شیرین

 حرا تیاب

حسن لنگی و رودخانه چاه  16و 28و 91 -49و 21و 6 شغون 4

 شیرین

 حرا تیاب

های  چاه شیرین و روان آب 16و 15و 96 - 49و 6و 21 تیاب 9

 سطحی منطقه

 حرا تیاب

صورت  های سطحی به آب 16و 13و 49 - 49و 1و 55 چهار انبه 2

 کانال جزر و مدی

 حرا تیاب

 ............ مازغ ای از رودخانه میناب شاخه 11و 15و 22 - 49و 2و 49 مج در 1

 حرا کلاهی ای از رودخانه میناب شاخه 16و 15و 94 - 49و 4و 21 کلاهی 6

 حرا کلاهی ای از رودخانه میناب شاخه 16و 19و 44 - 49و 4و 1 نو بر 9

 حرا بنذرک ای از رودخانه میناب شاخه 16و 12و 56 - 49و 5و 5 پراهو 8

همدمی  1

 )سی پر(

 حرا بنذرک ای از رودخانه میناب شاخه 16و 19و 11 - 46و 11و 23

 حرا کرگان های سطحی رواناب 16و 16و 49 - 46و 19و 99چافاء  53
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 )چاخاء(

 حرا  های سطحی رواناب 16و 18و 5 - 49و 5و 1 کرگان 55

 کهنه شهر 54

 کرگان

 حرا کرگان های سطحی رواناب 16و 19و 21 - 46و 11و 21

 ............ کرگان های سطحی رواناب 16و 18و 4 - 46و 11و 93 شنبه آباد 59

 .................. کرگان های سطحی رواناب 16و  16و  13 - 46و 19و 55 ای گربه 52

 ................. کندال وی محله )زرانی(رودخانه ج 16و  11و  94 - 46و 19و 11 جوی محله 51

کوهستك  56

 )چالاک(

 ................ کوهستك کنار جو و قلعه شاداب 19و 4و 1 - 46و 29و 54

 ................ کرپان بند گرمون 19و 4و 21 - 46و 22و 93 کرپان 59

زیارت )سنگی( حاصل  19و 9و 16 -46و 25و 92 سنگی 58

 های سطحی رواناب

 ................ زیارت بزرگ

 ................ زیارت بزرگ های سطحی منطقه رواناب 19و 2و 51 - 46و 23و 53 سادو 51

سه تمپ  43

 )موسی(

 ................ زیارت بزرگ سنگ بند و نمك بند 19و 2و 58 - 46و 91و 93

سلیمان  45

 )یارمحمد(

 ................ زیارت کوچك غشیله و دره گنو 19و 2و 42 - 46و  91و 8

 ................ زیارت کوچك تراتی 19و 2و 92- 46و 98و 51 تراتی 44

 ................ بنداران محمدجافر )شاش کن( 19و 2و 23- 46و 99و 96 دمل 49

 ................ شهر گروک گروک 19و 2و 21- 46و 96و 53 گروک 42

 ................ سرخور های سطحی منطقه رواناب 19و 1و 54- 46و 99و 44 طاهروئی 41

 حرا کم سیریك سیریك 19و 2و 13- 46و 41و 11 سیریك 46

 حرا کم سریك گز 19و 2و 51 - 46و 49و 21 بالاسر 49

 ................ گز گز 19و 54و 91 - 46و 46و 48 گز 48

 حرا گارندهو منطقه های سطحی رواناب 19و 2و 3 - 46و  41و 99 پاچور 41

 حرا گارندهو های سطحی منطقه رواناب 19و 2و 51 - 46و 42و 98 دل 93

 حرا گارندهو های سطحی منطقه رواناب 19و 9و 11 - 46و 49و 92 بنتی 95

 حرا گارندهو های سطحی منطقه رواناب 19و 2و 48 - 46و 49و 92 موسی 94

 حرا گارندهو ی سطحی منطقهها رواناب 19و 2و 94- 46و 49و 58 زیارت 99

 حرا گناری هیوی 19و 1و 49 -46و 58و 18 آذینی 92

 حرا گناری هیوی 19و 1و 14 - 46و 43و 49 چاری 91

 حرا گناری هیوی 19و 1و 11 - 46و  43و 58 خیری 96
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 حرا گناری هیوی 19و 6و 23 - 46و 43و 52 گشری 99

 حرا گناری هیوی 19و 6و 14 - 46و 43و 55 پنج براهون 98

 حرا گناری هیوی 19و 6و 18 - 46و 51و 26 چچور 91

 حرا گناری هیوی 19و 6و 95 - 46و  51و 55 میگی 23

 حرا گناری هیوی 19و 6و 54 - 46و 58و 21 بالی 

 حرا گناری هیوی 19و 6و 19 - 46و 58و 42 چلوکی 25

 حرا گناری هیوی 19و 6و 96 - 46و 59و 52 هیوی 24

 ............. کرتان هیوی 19و 8و 92 - 46و  52و 59 کرتان 29

 ................ خرگوشی های سطحی منطقه رواناب 19و 54و 29 - 46و 53و 15 خرگوشی 22

 ................ بریزگ و گزی های سطحی منطقه رواناب 19و 55و 41 - 46و 1و 94 بریزگ 21

 ................ گزی زنگلی 19و 55و 25 - 46و 4و 99 گزی 26

توجك  29

 )نمکی(

 ................ گتان و بونجی زنگلی 19و 55و 28 -46و 5و 51

کوه  28

 مبارک

 ................ کوه مبارک های سطحی منطقه رواناب 19و 59و 15 - 41و  14و  6

 ................ کوه مبارک های سطحی منطقه رواناب 19و 44و 56 - 41و  15و  43 کنگان 21

 ................ گاوبندی کرکنگی 19و  49و 29- 41و 26و 49 گاوبندی 13

تورکن  15

 )تبرکن(

 ................ باغان تورکن 19و 41و 99- 41و 21و 23

 ................ باغان تورکن 19و 95و 49 - 41و 22و 19 باغان 14

بهمدی  19

 )مزاری(

 ................ همدیب بهمدی 19و 92و 99 -41و 22و 29

 ................ گیگن گیگن و کوئیك 19و 91و 98 - 41و 22و 15 لافیك 12

جاسك  11

 کهنه

 ................ جاسك کهنه های سطحی منطقه رواناب 19و 26و 9 - 41و 29و 98

 حرا شهر جاسك های سطحی منطقه رواناب 19و 26و 25 - 41و 23و 52 لوران 16

 

شده و همچنین استخراج پوشش گیاهی با  های میدانی انجام دوم بر اساس بررسیدر محله 

ای منطقه مورد مطالعه به تفکیك واقع شدن  ، نقشه پراکندگی خورهNDVIاستفاده از شاخص 

(. از 6،1،2،9های واقع در منطقه مورد مطالعه تهیه گردید )شکل در محدوده سیاسی شهرستان
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خور دارای پوشش ما نگرو بوده و بقیه فاقد مانگرو بودند که  41 شده، میان خورهای شناسایی

ترین  المللی آذینی، متراکم در این زمینه خورهای شغون و تیاب و مجموعه خورهای تالاب بین

مورد آن )از خور نمکی تا خور  52پوشش حرا را دارا بودند. از میان خور های شناسایی شده 

باشند که اکثر این خورها دارای پوشش حرا  تان میناب میای( در محدوده سیاسی شهرس گربه

 (.9باشند )شکل می

 

 های محدوده مورد مطالعه واقع در شهرستان میناب : نقشه خور8شکل 
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خور دیگر در محدوده شهرستان سیریك )از خور جو محله تا خور خرگوشی( که بیشترین  95

های حرا در محدوده  ترین جنگل ن انبوهذر محدوده این شهرستان هستند همچنیها  تعداد خور

 (.1و 2این شهرستان و واقع در خورهای تالاب آذینی است )شکل 

 

 های محدوده مورد مطالعه واقع در شهرستان سیریک : نقشه خور4شکل 
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(؛ 6اند )شکل خور دیگر )از بریزگ تا لوران( در محدوده سیاسی شهرستان جاسک واقع شده 12

ت تعداد خورها شهرستان سیریک دارای بیشترین خور و مقام اول را داراست و بعدازآن بنابراین از جه

 های بعدی قرار دارند. شهرستان میناب و شهرستان جاسک به ترتیب در رتبه
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 های محدوده مورد مطالعه واقع در شهرستان جاسک : نقشه خور6شکل 

 

 : تصویر تعدادی از خورهای محدوده مورد مطالعه7شکل
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 ژئوسایت ها ارزیابی 

 کدام هر منطقه ژئوسایتهای شناسایی از به دو روش کوبالیکوا و بریل ها: پس ژئوسایتها ارزیابی

 .اند شده گرفته قرار ارزیابی مورد مذکور های روش از با استفاده ژئوسایتها از

 :کوبالیکوا روش

 ژئوسایتها از کدام هر روش کوبالیکوا ابتدا از استفاده با ژئوسایتها گذاری ارزش برای

به  هر ژئوسایت نهایی ارزش و شده ترکیب هم با ها ارزش مجموع سپس و شده گذاری ارزش

 ارزش بالاترین داری امتیاز 54خور آذینی با 9جدول  (. مطابق9است )جدول  آمده دست

و  41/8ا امتیاز، خور لوران ب 91/8امتیاز، خور کلاهی با  1/55خور تیاب با  و ژئوسایتهای است

دارند. خور آذینی به دلیل کسب امتیاز بیشتر از  قرار بعدی های رده در 41/1خور کرگان با 

معیارهای ارزش آموزشی و اکتسابی و در مرحله بعد کسب امتیاز از معیار ارزش علمی و ذاتی 

گان و همچنین حفاظتی، توانست امتیاز بالاتری را نسبت به دیگر خورها کسب کند؛ اما خور کر

نتوانست از معیارهای ارزش اقتصادی، علمی و ذاتی، آموزشی و حفاظتی امتیاز خوبی کسب 

عنوان کم امتیازآورترین ژئوسایت در روش ارزیابی کوبالیکوا شناخته شد  نماید و در نهایت به

 (.2)جدول 

 های به دست آمده با استفاده از روش کوبالیکوا : مجموع ارزش4جدول

 زش علمی وار ژئوسایت ردیف

 ذاتی

ارزش 

 آموزشی

ارزش 

 اقتصادی

 ارزش

 حفاظتی

ارزش 

 اکتسابی

 مجموع

 امتیاز

 54 9 1/4 5 9 1/4 خور آذینی 5

 1/55 9 4 1/5 1/4 1/4 خور تیاب 4

 91/8 91/4 1/4 1/3 1/5 1/5 خور کلاهی 9

 41/8 41/4 4 1/5 5 1/5 خور لوران 2

 91/1 41/4 5 1/3 5 5 خور کرگان 1
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 : نمودار مقایسه امتیاز خورهای مورد مطالعه بر اساس مدل کوبالیکوا1شکل

 :بریل ها روش

خور آذینی از لحاظ  سایت بریلها روش در که است آن بیانگر پژوهش این از حاصل نتایج

هر  233از کل امتیاز  941، ارزش آموزشی 411، ارزش توریستی413ارزش علمی با امتیاز 

شد و ریسك تخریب خطر آن نیز برابر  893ها که برابر با  از ارزشارزش و با مجموع کل امتی

 کل از (1/4امتیاز وزن دهی ) بالاترین کسب و در طبقه متوسط قرار گرفت و همچنین با 491با 

و امتیاز وزن دهی  823های تیاب با کل امتیاز  است؛ و سایت گرفته قرار اول رتبه در ،2امتیاز

و امتیاز وزن  663، لوران با کل امتیاز 45/4و امتیاز وزن دهی  661، کلاهی با کل امتیاز 8/4

اند.  های بعدی قرار گرفته در رده 86/5و امتیاز وزن دهی  163و کرگان با کل امتیاز  43/4دهی 

 توان می کند را کسب خور آذیتی رتبه نخست سایت تا شده موجب که عواملی ترین مهم از

 وسیله به ژئوسایت از استفاده شناسی؛ زمین با مرتبط رایندهایف مناسب نمایش به: کرد اشاره

 ملی؛ تنوع معتبر علمی مقالات در ژئوسایت این با مرتبط علمیِ مقالات چاپ المللی؛ علوم بین

 ژئوسایت؛ در موجود شناسی زمین عناصر حفظ و ژئوسایت؛ در موجود شناسی زمین عوارض

 تعلیمی بالای پتانسیل و برداری؛ نمونه و میدانی های پیمایش نظر اجرای از محدودیت عدم
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 مجموع امتیاز  ارزش اکتسابی ارزش حفاظتی  ارزش اقتصادی ارزش آموزشی ارزش علمی

 خور کرگان خور لوران خور کلاهی خور تیاب خور آذینی
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 آموزشی سطوح هم برای تعلیم قابلیت شناسی ژئوسایت زمین عناصر که ای گونه به ژئوسایت،

 است. نظیر بی منطقه سطح در نظر مورد دارد. ژئوسایت را

 رهاشا توان می کند کسب را نخست رتبه خور آذینی سایت تا شده موجب که از دیگر عواملی

 کانال انشعابی را 9 به نزدیك منطقه که زیاد مساحت منطقه؛ در دیدنی نقاط تنوع :به کرد

 سطح اکولوژیکی؛ جذابیت دیرینه؛ جغرافیای نظر از زیاد منطقه بسیار جذابیت شود؛ می شامل

 علمی ارزش از استفاده ملی و سطح در زیاد خور جذابیت منطقه؛ در حفاظتی تمهیدات پایین

 کسب با ترتیب به بریلها روش در تیاب، کلاهی و کرگان های ژئوسایت مقابل، در .منطقه

 ترین علل آن مهم از اند. گرفته قرار بعدی های رتبه در 163 و 663 ،661 ،823کل امتیازات 

 نمایش را منطقه در شناسی زمین با مرتبط فرایندهایها  ژئوسایت :به کرد اشاره توان می

 عوارض تنوع عدم شناسی؛ زمین با مرتبط علوم وسیله بهها  از ژئوسایت نکردن استفاده اند؛ نداده

 درها  ژئوسایت قرارگیری ها؛ ژئوسایت از استفاده محدودیت ها؛ ژئوسایت در شناسی زمین

ها  ژئوسایت قرار گرفتن رستوران؛ و رفاهی بدون امکان اورژانس کیلومتری 43 از بیش فاصل

 توجهی بی ها؛ ژئوسایت در فرهنگی های فقدان ارزش شهری؛ محدودۀ از خارج در

 مناطق از فاصله و ها؛ فرد ژئوسایت منحصربه های ویژگی فقدان مناطق؛ این به گردشگران

 روش از با استفاده خطر ریسك بندی طبقه و بررسی از حاصل نتایج .توریستی و تفریحی

 1و هر  ندارد قرار زیاد تخریب كریس ردۀ ها در کدام از سایت هیچ که داد نشان نیز بریلها

 ریسك متوسط هستند اما سایت کرگان در آستانه قرارگیری ردۀ ریسك ردۀ در سایت

 (.1زیاد است )جدول تخریب
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 با روش بریل هاها  : ارزیابی کمّی ژئوسایت1جدول 

بندی ریسک  طبقه

 خطر

ریسک 

 تخریب

امتیاز 

وزن 

 دهی

امتیاز 

 کل

نام  علمی توریستی آموزشی

 ایتس

 ردیف

خور  200 244 324 870 00/2 274 متوسط

 آذینی

1 

70/8 24/3 44/2 0/2 

خور  200 254 304 850 80/2 284 متوسط

 تیاب

2 

5/8 04/3 54/2 0/2 

خور  164 220 280 664 21/2 284 متوسط

 کلاهی

3 

64/6 8/2 20/2 64/1 

خور  104 200 244 460 86/1 204 متوسط

 کرگان

5 

6/4 44/2 2 4/1 

خور  104 270 284 660 20/2 244 متوسط

 لوران

4 

6/6 84/2 70/2 4/1 
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 : نمودار مقایسه امتیاز خورهای مورد مطالعه بر اساس مدل بریل ها3شکل

 

 گیری بحث و نتیجه

ر منظور شناساندن استعدادهای گردشگری د های اندکی جهت ارزیابی خورها به گرچه پژوهش

( انجام گرفته است، اما 5911( و مهدوی و همکاران )5919منطقه از جمله رجائی و همکاران )

های گردشگری، روش  هایی در ارزیابی قابلیت در مقایسه با پژوهش حاضر دارای تفاوت

شونده وجود دارد. در  ارزیابی، وسعت محدوده مورد مطالعه و تعداد خورهای ارزیابی

های اکوتوریسمی خورها با روش  جمله پژوهش رجائی و همکارانش، قابلیتهای قبلی، از  پژوهش

پرالونگ مورد مطالعه قرار گرفته است که علاوه بر اینکه تنها خورهای شهرستان میناب را ارزیابی 

ها نیز کم است و فقط دو مورد از خورهای شناسایی شده و معروف را با تلفیق  اند، تعداد آن نموده

در دو خوشه اصلی و  رفولوژیکی و اکوتوریسمی و با اهمیت اکوژئومورفوتوریسمیهای مو ویژگی

دهنده  ها نشان اند و نتایج حاصل از این ارزیابی فقط با یك روش ارزیابی مورد بررسی قرار داده

های زیبایی  های جزر و مدی به دلیل بالا بودن ارزش آن است که ژئومورفوسایت تالاب
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اند. در پژوهش مذکور،  اجتماعی، بالاترین امتیاز را کسب نموده -دیظاهری، علمی و اقتصا

ها صورت نگرفته و  بندی از لحاظ گردشگری برای خورها به دلیل تعداد کم آن گونه رتبه هیچ

اند. ولی در پژوهش  شده در خورها مورد ارزیابی قرار گرفته فقط ژئومورفوسایت های مشخص

وسعت مختلف در محدوده شرق تنگه هرمز یعنی از شهرستان  خور با 16حاضر علاوه بر اینکه 

ای مورد شناسایی قرار گرفت، یك  واسطه کارهای میدانی و کتابخانه میناب تا شهر جاسك به

شناسنامه کامل از پراکندگی خورهای محدوده تعیین شد و نقشه جامع و کاملی از نحوه 

ها نیز از  ین حیث بود و برای ارزیابی آنها تهیه شد که این کار نوآوری از ا پراکندگی آن

علاوه بر اینکه تعداد بیشتری از خورها مورد ارزیابی قرار گرفتند، از دو روش جدید ارزیابی 

های قبلی که  های پژوهش استفاده شد که برخلاف روشها  یعنی کوبالیکوا و بریلها  ژئوسایت

های  ها ویژگی در این روشهای اکوتوریسمی پرداخته بودند  فقط به بررسی ویژگی

سنجی توسعه گردشگری  ژئوتوریستی خورها هم بررسی شد تا مقایسه خورها جهت امکان

های مورد استفاده، ارزیابی  ترین روش تر صورت پذیرد. روش کوبالیکوا که یکی از کامل کامل

د ارزیابی های موجو بندی روش است، با جمعهای اخیر  در سالها  و ژئومورفوسایتها  ژئوسایت

های جدید در پنج گروه، شامل ارزش علمی و ذاتی،  گذشته و اضافه نمودن برخی شاخص

های  ارزش آموزشی، ارزش اقتصادی، ارزش حفاظتی و ارزش اکتسابی، تقریباً کلیه ویژگی

تر بوده و  ژئوتوریسمی و اکوتوریسمی را پوشش داده و نتایج حاصل از این ارزیابی نیز کامل

به دست آورد ها  توان از ژئوسایت های ارزیابی می یشتری را نسبت به سایر روشاطلاعات ب

است که به ارزیابی ها  نیز از جمله جدیدترین روش ارزیابی ژئوسایتها  (. روش بریل5)جدول

معیار علمی، آموزشی، توریستی و ریسك تخریب پرداخته و با  2کمی ژئوسایتها با استفاده از 

های  (. یکی از شاخص4گردد )جدول مشخص میها  ا ارزش نهایی ژئوسایتوزن دهی به معیاره

 1هاست که بر اساس  مهم این روش وجود ارزش ریسك نابودی و تخریب در کنار سایر ارزش

بر اساس ریسك تخریب به سه گروه پایین، متوسط و بالا ها  معیار و بعد از وزن دهی، ژئوسایت
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های ژئوتوریستی خیلی مهم است.  یتی و حفاظت از محوطهگردد و برای اهداف مدیر تقسیم می

سنجی شد. از میان  در پژوهش حاضر خورهای موجود از منظر توسعه گردشگری امکان

های گردشگری  خور آذینی، تیاب، کلاهی، کرگان و لوران از نظر قابلیت 1خورهای موجود 

های گردشگری  رای توسعه فعالیتبسیار مناسب هستند. در این میان دو خور آذینی و تیاب را ب

باشند؛ که ارزیابی این خورها توسط روش کوبالیکوا، خور آذینی  بسیار مستعد و ایده آل می

امتیاز در رده بعدی قرار  1/55خور تیاب با  و ژئوسایتهای ارزش بالاترین داری امتیاز 54با

، 413رزش علمی با امتیاز خور آذینی از لحاظ ا سایتها  گرفت همچنین در روش ارزیابی بریل

هر ارزش و با مجموع کل امتیاز  233از کل امتیاز  941، ارزش آموزشی 411ارزش توریستی

و در طبقه متوسط قرار  491شد و ریسك تخریب خطر آن نیز برابر با  893ها که برابر با  ارزش

 قرار اول رتبه در ،2امتیاز کل از (1/4امتیاز وزن دهی ) بالاترین کسب گرفت و همچنین با

، لوران با کل امتیاز 661، کلاهی با کل امتیاز 823های تیاب با کل امتیاز  است؛ و سایت گرفته

 اند. های بعدی قرار گرفته در رده 163و کرگان با کل امتیاز  663

ریزی و تخصیص امکانات و  شکوفا شدن پتانسیل گردشگری خورها نیازمند انجام برنامه

سازی جنبه گردشگری این  های گردشگری است. فعال کردن زیرساختتجهیزات و فراهم 

های دریا و سواحل محدوده گردد که این  جانبه از ظرفیت گیری همه تواند باعث بهره میها  خور

وکار و اشتغال مردم منطقه شده و با کسب درآمد از طریق گردشگری  امر باعث رونق کسب

های این  گیری فعالیت اهد داشت. از سوی دیگر با شکلتأثیر بسزایی در معیشت مردم منطقه خو

جانبه بر دریا کاسته شده و در نتیجه اثرات  های صیادی از فشار یك بخش در راستای فعالیت

ای هدایت خواهد شد که این امر  رویه انسانی به سمت معقولانه های بی برداری مخرب بهره

 را تأمین کند. تواند بخشی از سلامت اکوسیستم دریا و ساحل می
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 منابع
المللی  های بین (. اطلاعات تالاب5912زیست استان هرمزگان ) اداره کل محیط حفاظت محیط 

 .5-99ها،  ، دبیرخانه مدیریت زیست بومی تالاباستان هرمزگان

ژئوپارک رهیافتی نوین در (. 5916بدری کللو. نازنین، جدیدی. رضا، امری کاظمی. علیرضا ) 

 .521، جوان امروز، صفحهن تهرانآمایش سرزمی

(. ترجمه یمانی. مجتبی و محمدنژاد. وحید، ژئومورفولوژی ساحلی، موسسه 5914برد. اریك ) 

 .164انتشارت دانشگاه تهران، صفحه

 های قابلیت (. ارزیابی5914حیدری. تقی، رشیدی. اصغر، حصاری. ابراهیم، تولایی. سمین ) 

 مطالعات پژوهشی علمی گردشگر، فصلنامه تقویت جذب راهبردهای و زنجان شهر گردشگری

 .49-11(، 45)8 گردشگری، مدیریت

ارزیابی اکو توریستی خورهای ساحلی (. 5919رجائی. سید عباس، نگهبان. سعید، حسام. مهدی ) 

پژوهشی خلیج فارس،  –(، دهمین همایش ملی علمی فارس )نمونه موردی خورتیاب و گیاهی خلیج

422-449. 

 خور محیطی زیست وضعیت بررسى (.5986کار. افشین ) حمزه. ماندانا، دهقانی. محسن، دانه علی 

 .551-54،556خورها، بندر و دریا،  حفاظت براى بیشتر بندرعباس؛ الزامات های

(. گردشگری دریایی و توسعه صنعت گردشگری در خلیج 5913کریمی. سجاد، زمانی. رقیه ) 

 .549-591، 5م انداز آینده، نامه گردشگری و چش فارس، فصل

 .242(. ژئوتوریسم، انتشارات دانشگاه تبریز، صفحه5912مختاری، داود ) 

(. نقش لندفرم های ساحلی در توسعه صنعت گردشگری، فصلنامه 5984مقصودی. مهران ) 

 .559-4،595مطالعات گردشگری 
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 سمنان استان نمکی های تژئوسای کمّی (. ارزیابی5916مقصودی. مهران، عرب عامری. علیرضا ) 

 طبیعی، جغرافیای های پژوهش استان، غرب های بر ژئوسایت تأکید با پرالونگ و بریلها های روش با

21(4،) 418-425. 

 (. ارزیابی5919) ابراهیمی. عطرین فریدونی کردستانی. مژده، گنجائیان. حمید، مقصودی. مهران، 

 فاسیلوس جم، های روش از با استفاده مریوان شهرستان درها  ژئوسایت توسعه مستعد مناطق بندی پهنه و

 .21-68(، 19)51پژوهشی – علمی سرزمین، جغرافیایی کوبالیکوا، فصلنامه و

های  های اکوژئومورفولوژیکی تالاب (. بررسی ویژگی5913مقیمی. ابراهیم، نگهبان. سعید ) 

های  رمز(، دومین کنفرانس ملی پژوهشساحلی )نمونه موردی: تالاب شور، شیرین و میناب در تنگه ه

 .5-56ای زنجان،  کاربردی منابع آب ایران، زنجان شرکت آب منطقه

ها و  (. شناسایی ظرفیت5911مهدوی. رسول، ذاکری گورزانگی. علی، رضایی. محمدرضا ) 

ز منظور مدیریت و توسعه اکوتوریسم با استفاده ا های شهرستان میناب به تهدیدهای محیطی تالاب
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